行政視察等報告書

令和 6 年 10 月 16 日

境港市議会

議長 永井 章 様

                      会派名 自由未来

代表者 荒井 秀行

 下記のとおり行政視察（調査・研修）を行ったので、その結果を報告します。

記

１ 視察等期間 令和6年10月10日（木）～11日（金）

２ 視 察 等 先

 及 び 内 容

リファレンス駅東ビル 福岡県福岡市博多区博多駅東 1丁目 16-14

地方議員研究会

議員活動基礎セミナー

『議会×行政』活動

虎の巻１、虎の巻 2

３ 視察等議員 吉井 巧

４ 総 経 費
合計48,920円（1人当たり48,920円）

※一人当たり経費に端数が出る場合は円未満切り捨て

５ 所 見 等 別紙のとおり

- 1 -

視察先対応者：地方議員研究会

内 容：

講師：市川 克美氏

経歴：1984年 同志社大学法学部法律学科卒、同年、大阪府寝屋川市入庁

【主な職歴】

 大阪府企画調整室政策チーム（出向）

 市民生活部兼産業振興室長兼農業委員会事務局長

 市民生活部兼産業振興室長

 理事（健康部担当）兼健康部長兼保健事業室長

 理事（経営企画部・まち政策部担当）兼都市未来政策監兼経営企画部長

 副市長（R1.6.20～R5.6.19）

 現職 指導役（寝屋川市職員の人材育成担当）

〇１０月１０日 木曜日 前日移動（中浜駅～博多駅）

〇１０月１１日 金曜日 １０：００～１２：３０   虎の巻１

 ・絶対に抑えておきたい役所の仕組み

 ・効果的な議員活動に必要な事

 ・4年スパンで戦略を立てよう

 ・NGな質問とその答弁の解説

 ・刺さる質問とその答弁の解説

〇１０月１１日 金曜日 １４：００～１６：３０   虎の巻２

 ・役所の上手な使い方

 ・どんな職員がキーパーソンか

 ・寝屋川市の先進事例から学ぶ～

    いじめ対策、働き方改革

 ・実際の議事録から学ぶ残念な質問

 ・実際の議事録から学ぶ巧いと思わせる質問

所見等:

寝屋川市議会で実際に行われた質問を基に、どのような事前準備が必要で、職員との

関係性、将来的な展望など、しっかりと提言政策につなげられる効果的な質問のつくり方

を学ぶことができました。

中でも、「寝屋川市の先進事例から学ぶ～」では、いじめ対策や職員の働き方改革に

ついて、職員の想いと議会側の理解が合致し、他自治体に先行して事業構築に至った経

緯を聞くと、役所と議会は互いに方向性を合わせ切磋琢磨していく必要性があります。

議員歴に拘わらず境港市議会としてこのような講義を受講できると議会全体の質の向

上につながると感じました。

 （吉井 巧）